
 

 

Αθήνα, 31 Ιουλίου 2024 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Ένταξη πτυχιούχων του Τμήματος Πλαστικών Τεχνών και 

Επιστημών της Τέχνης με έτος εισαγωγής από το ακαδημαϊκό έτος 2000-

2001 έως και το 2005-2006 στους κλάδους ΠΕ41 ή ΠΕ08 της Α/θμιας και 

Β/θμιας εκπαίδευσης» 

Το Τμήμα Εικαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης ιδρύθηκε το 2000 και 

λειτούργησε αρχικά με τον τίτλο Τμήμα Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της 

Τέχνης. Αργότερα, ξεκίνησαν να λειτουργούν δύο κατευθύνσεις σπουδών, η 

κατεύθυνση των Εικαστικών και η κατεύθυνση Ιστορίας και Θεωρίας της 

Τέχνης, σύμφωνα την Υπουργική Απόφαση αριθμ.67344/Β1/22-7-2009 (ΦΕΚ 

1476 τ. Β'). Από το 2013 είναι ενταγμένο στη Σχολή Καλών Τεχνών του 

Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Με το άρθρο 63 του ν. 4386/2016 μετονομάστηκε 

σε Τμήμα Εικαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης.  

Κατόπιν αιτήματος του ανωτέρω Τμήματος προς το ΥΠ.Π.Ε.Θ. (υπ' αριθ. . 

814/27-4-2018 και αριθ. ΚΠ ΥΠΠΕΘ 69858/3-5-2018), αιτήθηκε η ένταξη των 

πτυχιούχων του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης της 

κατεύθυνσης «Ιστορίας και Θεωρίας της Τέχνης» στον κλάδο ΠΕ41 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, ώστε να έχουν τη δυνατότητα διορισμού τους ως 

εκπαιδευτικοί. 

Όπως αναφέρεται στο 11/21-03-2019 απόσπασμα Πρακτικού του ΙΕΠ, «Η 

Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη την παραπάνω εισήγηση, ομόφωνα, 

αποφασίζει να εισηγηθεί θετικά ως προς την ένταξη στον κλάδο ΠΕ 41 

«Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης» των αποφοίτων της κατεύθυνσης 

«Ιστορίας και Θεωρίας της Τέχνης» του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών και 

Επιστημών της Τέχνης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων για τους/τις 

εισαχθέντες/εισαχθείσες από το ακαδημαϊκό έτος 2006-2007 μέχρι και το 

ακαδημαϊκό έτος 2016-2017, κατόπιν προσκόμισης πιστοποιητικού 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6222

Ημερομ. Κατάθεσης:

31/7/2024



ευδόκιμης παρακολούθησης των μαθημάτων της κατεύθυνσης «Ιστορίας 

και Θεωρίας της Τέχνης» και βεβαίωσης πρώτης εγγραφής στο 

συγκεκριμένο Τμήμα». 

Επιπλέον, στο ανωτέρω απόσπασμα Πρακτικού σημειώνεται ότι «Σύμφωνα 

με τα αρχικά κατατεθέντα και τα συμπληρωματικά στοιχεία που 

διαθέτουμε, η γνωμοδότηση αφορά το χρονικό διάστημα για τους 

εισαχθέντες από το ακαδημαϊκό έτος 2006-07 μέχρι και τους εισαχθέντες 

κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017. Για τις άλλες περιόδους (ήτοι 2000-

2001 έως και 2005-06 και από 2017 και εφεξής), το Τμήμα δύναται να 

επανέλθει με συγκεκριμένο αίτημα και με συνημμένα όλα τα απαιτούμενα 

παραστατικά ως προς την ένταξη των αποφοίτων του Τμήματος σε κλάδο 

εκπαιδευτικών». 

Πράγματι, η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αποφάσισε ομόφωνα να 

αιτηθεί στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, την ένταξη κατά 

περίπτωση των πτυχιούχων του Τμήματος Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών 

της Τέχνης με έτος εισαγωγής από το ακαδημαϊκό έτος 2000-2001 έως και το 

2005-2006 στους κλάδους ΠΕ41 ή ΠΕ08 της Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης, 

όπως επισημαίνεται, μεταξύ άλλων, στο Α.Π. 15290-20/4/21 έγγραφό της προς 

το ΥΠ.Π.Ε.Θ.. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

Θα ενταχθούν κατά περίπτωση οι πτυχιούχοι του Τμήματος Πλαστικών 

Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης με έτος εισαγωγής από το ακαδημαϊκό 

έτος 2000-2001 έως και το 2005-2006 στους κλάδους ΠΕ41 ή ΠΕ08 της 

Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης, όπως αιτείται από το 2021 η Σύγκλητος 

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων; Αν ναι, γιατί δεν έχει υλοποιηθεί μέχρι 

στιγμής αυτό το αίτημα; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

 

 Αποστολάκης Ευάγγελος 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 



Γαβρήλος Γιώργος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Πούλου Γιώτα 

 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




